
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

05 августа 2021 г. № 17/107

г. Алапаевск

О проведении обучающих семинаров-практикумов с организаторами
выборов на территории Муниципального образования город Алапаевск

в августе 2021 года

Руководствуясь  подпунктом  3  пункта  1  статьи  25,  подпунктом  7

пункта  1  статьи  26  Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  в

соответствии  с  Учебно-тематическим  планом  обучения  организаторов

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году,

утвержденным решением Комиссии от  25  февраля  2021  года  3/11,  Планом

обучения  и  повышения  квалификации  организаторов  выборов  и  резерва

составов участковых избирательных комиссий во втором квартале 2021 года,

утвержденным решением Комиссии от 25 марта 2021 года 4/14 Алапаевская

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Провести  обучающие  семинары-практикумы  с  руководящим

составом участковых избирательных комиссий, образованных на территории

Муниципального образования город Алапаевск в августе 2021 года: 3-4, 7-8,

17-18.

2. Провести обучающие семинары-практикумы с членами участковых

избирательных  комиссий,  образованных  на  территории  Муниципального

образования город Алапаевск в августе 2021 года: 01, 07, 08, 14, 15, 21, 22, 27,

28, 29.

3. Утвердить программы семинаров-практикумов (прилагаются).



4.  Довести  информацию  о  проведении  семинаров-практикумов  до

руководителей  участковых  избирательных  комиссий,  образованных  на

территории Муниципального образования город Алапаевск. 

5. Разместить решение на официальном сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М.Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с председателями, заместителями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема 6 «Особенности работы УИК при совмещении выборов».
Дата проведения: 3 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 6

1.  15.45-16.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 16.00-16.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 16.05-16.40  Практикум  «Совмещение  выборов  в  Российской

Федерации.  Порядок  определения  активного  избирательного  права  при

совмещении выборов».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 16.40-17.15 Практикум  «Особенности  организации  работы

участковой избирательной комиссии при совмещении выборов».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №2
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с секретарями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема 6 «Особенности работы УИК при совмещении выборов».
Дата проведения: 4 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 6

1.  15.45-16.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 16.00-16.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 16.05-16.40  Практикум  «Совмещение  выборов  в  Российской

Федерации.  Порядок  определения  активного  избирательного  права  при

совмещении выборов».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 16.40-17.15 Практикум  «Особенности  организации  работы

участковой избирательной комиссии при совмещении выборов».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №3
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с председателями, заместителями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 7 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний 
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30  Практикум  «Использование  технических  средств  в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Председатели УИК.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №4
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с секретарями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 8 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний 
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30  Практикум «Использование технических средств в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Секретари УИК.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №5
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с председателями, заместителями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 17 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  15.45-16.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 16.00-16.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 16.05-16.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 16.40-17.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации

права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила



взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 17.15-18.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №6
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с секретарями, резервом 

УИК №№ 1071-1092

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 18 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, Администрация МО, зал заседаний
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  15.45-16.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 16.00-16.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 16.05-16.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 16.40-17.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации

права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила



взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 17.15-18.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №7
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1097-1098

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 1 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п.Нейво-Шайтанский, ул.Спиридонова, 38
(МАОУ «СОШ №20»)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30   Практикум  «Применение  технических  средств  в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии. Председатели УИК.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №8
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1095-1096

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 7 августа 2021 года
Место проведения: г.  Алапаевск, п. Асбестовский, ул. Калинина, 11 (Дом
культуры «Горняк»)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30   Практикум  «Применение  технических  средств  в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии. Председатели УИК.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №9
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковой избирательной

комиссии № 1093

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 8 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п. Зыряновский, ул. Октябрьская, 8 (Дом
культуры пос. Зыряновский)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30  Практикум  «Применение  технических  средств  в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №10
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковой избирательной

комиссии № 1094

Тема  5-6  «Организация  работы  участковой  избирательной  комиссии  по
подготовке  к  голосованию  с  использованием  технических  средств.
Особенности работы УИК при совмещении выборов ».
Дата проведения: 14 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п. Западный, ул. Мира, 5 (Дом культуры
пос. Западный)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 5-6

1. 09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-10.30   Практикум  «Применение  технических  средств  в

работе УИК».

Технология  изготовления  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  с

QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных  протокола.  Цели  и

преимущества  использования  средств  программного  обеспечения.

Распределение обязанностей членов участковой избирательной комиссии при

работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок  работы членов

участковой  избирательной  комиссии  со  средствами  программного

обеспечения. Особенности протокола участковой избирательной комиссии с

QR-кодом.  Порядок  действий  членов  участковой  избирательной  комиссии

при неисправностях в работе средств программного обеспечения.



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 10.30-10.55 Практикум «Применение средств видеонаблюдения».

Оборудование  помещения  для  голосования  средствами

видеонаблюдения  и  трансляции  изображения  в  сети  Интернет:  цель,

основания  и  сроки.  Информирование  при  применении  средств

видеонаблюдения.  Порядок  установки  средств  видеонаблюдения.

Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной

комиссии  в  целях  обеспечения  работы  средств  видеонаблюдения.

Документы,  оформляемые  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Тренировка  и  проверка  средств  видеонаблюдения  ко  дню  голосования.

Ограничения  и  запреты  при  использовании  средств  видеонаблюдения.

Порядок  решения  внештатных  ситуаций  при  использовании  средств

видеонаблюдения.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

5. 10.55-13.15 Практикум  «Особенности  работы  УИК  при

совмещении выборов.

Совмещение выборов в Российской Федерации. Порядок определения

активного  избирательного  права  при  совмещении  выборов.  Особенности

организации работы участковой избирательной комиссии при  совмещении

выборов. 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

6. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                       О.М.Торопова



Приложение №11
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1097-1098

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 15 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п.Нейво-Шайтанский, ул.Спиридонова, 38
(МАОУ «СОШ №20»)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-16.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-11.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 11.40-13.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации



права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила

взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 13.15-14.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №12
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1095-1096

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 21 августа 2021 года
Место проведения: г.  Алапаевск, п. Асбестовский, ул. Калинина, 11 (Дом
культуры «Горняк»)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-11.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 11.40-13.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации



права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила

взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 13.15-14.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №13
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий № 1093

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 22 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п. Зыряновский, ул. Октябрьская, 8 (Дом
культуры пос. Зыряновский)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-11.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 11.40-13.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации



права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила

взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 13.15-14.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №14
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий № 1094

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 28 августа 2021 года
Место проведения: г. Алапаевск, п. Западный, ул. Мира, 5 (Дом культуры
пос. Западный)
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр двух видео-уроков по Теме 7

1.  09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

2. 10.00-10.05  Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

3. 10.05-11.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. 11.40-13.15 Практикум  «Гласность  в  деятельности  избирательных

комиссий».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации



права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Правила

взаимной  корректности  поведения  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в

помещении  для  голосования  и  членов  УИК.  Порядок  действий  при

нарушении  избирательного  законодательства  и  общественного  порядка

лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. 13.15-14.00  Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №15
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1071-1092

Тема 6 «Особенности работы УИК при совмещении выборов».
Дата проведения: 28 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, помещения УИК
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 6

1.  09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Секретарь УИК. 

2. 10.00-10.05  Открытие семинара. 

Председатель УИК.

3. 10.05-11.40  Практикум  «Совмещение  выборов  в  Российской

Федерации.  Порядок  определения  активного  избирательного  права  при

совмещении выборов».

Председатель УИК.

4. 11.40-13.15 Практикум  «Особенности  организации  работы

участковой избирательной комиссии при совмещении выборов».

Председатель УИК.

5. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Председатель УИК.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова



Приложение №16
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 05 августа 2021 г. №17/107

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных

комиссий №№ 1071-1092

Тема  7:  «Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала
времени голосования. Гласность в деятельности УИК».
Дата проведения: 29 августа 2021 года
Место проведения: г.Алапаевск, помещения УИК
Время проведения: 10.00-14.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 7
1.09.45-10.00  Регистрация участников семинара-практикума.

Секретарь УИК. 

2.10.00-10.05  Открытие семинара.  Председатель УИК.

3.10.05-11.40  Практикум «Работа УИК до открытия участка».

Порядок  работы  участковой  избирательной  комиссии  до  начала

времени голосования. Председатель УИК.

4. 11.40-13.15 Практикум «Гласность в деятельности УИК».

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования

(обеспечение гласности в работе УИК). Документы, подтверждающие статус

лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для  голосования.

Правовой  статус  лиц,  имеющих  право  присутствовать  в  помещении  для

голосования:  права,  обязанности,  ограничения.  Особенности  реализации

права  на  фото-  и  видеосъемку  в  помещении  для  голосования.  Порядок

действий при нарушении избирательного законодательства и общественного

порядка лицами, присутствующими в помещении для голосования.

Председатель УИК.

5. 13.15-14.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Председатель УИК.

Председатель комиссии                                                                 О.М.Торопова


